هر دو مانند مردم زمانه خود علاقه بسیار به واقعه معراج پیغمبر اسلام (ص) داشتند. موضوع بسیار مهم بود، زیرا این واقعه به مسائلی اساسی مانند مسئله فرجام کار انسان، مخصوصاً مسئله امکان رؤیت خدا برای انسان و نیز مسئله وحی و نبوت و سلوک معنوی مربوط بود.

ابن سینا، در سال ۳۷۰ هجری / ۹۸۰ میلادی، در افشنه (دهی از بخارا)، به دنیا آمد. قشیری در سال ۹۸۶/۳۷۶ در ناحیه قوچان تولد یافت. ابن سینا در پنجاه و هفت سالگی دارفانی را وداع گفت و قشیری در هشتاد و شش سالگی چشم از جهان فرو بست. ابن سینا حسب حالی از خود نوشت که شاگردش جوزجانی آن را تکمیل کرد. آثار سترگ و اساسی‌اش را همه می‌شناسند.<sup>۱</sup> قشیری بیشتر

1. Gohlman, W. E., *The Life of Ibn Sina.

قشیری وقت بسیار داشته است تا با کتاب ابن‌سینا آشنا شود، از نحوه برداشت او از واقعه معراج، به عنوان سیری صرفاً روحانی، به خشم آید و نتیجه تفحص ممتد خود را در احادیث نبوی مربوط به این موضوع، در برابر نظر او بنهد، و واقعه را به معنی لفظی آن بازگرداند.

۲. معراجنامه منسوب به ابن‌سینا متنی است که هانری کربن، قبلاً در سال ۱۹۵۴،<sup>۳</sup> از آن، با استفاده از تصحیحی که غلامحسین صدیقی در سال ۱۹۵۱/۱۳۳۰ از این اثر به دست داده بود، بهره گرفته بود.<sup>۴</sup> ده سال پیش، کشفی که به اهتمام نجیب مایل هروی<sup>۵</sup> صورت گرفت اصالت متن مورد بحث را تأیید کرد. این محقق برجسته، در نسخه منحصر به فرد اثری که در کنج فراموشی افتاده بود، متن منسوب به ابن‌سینا را یافت.

جلد دوم (تفسیر فصولی بن یقظان به فارسی، منسوب به جوزجانی، ترجمه فرانسه، یادداشتها و تفسیرها، پاریس - تهران، ۱۹۵۴، ۹۰-۱۱۶ ص. مجموعه ایرانی، ۵) فقط از جهت یادداشتها و تفسیرهای بسیار پراهمیتش به معراجنامه مربوط است.

۴. چاپ انتقادی اول آن براساس سه نسخه خطی به اهتمام همین کربن صورت گرفته بود: معراجنامه، رشت، ۱۳۱۲/۱۹۳۳، سی و نه - ۳۸ صفحه. چاپ غلامحسین صدیقی مبتنی بر نسخه دستنوشته فخرالدین رازی (متوفی ۱۲۰۹/۶۰۶) است: معراجنامه، تهران، ۱۹۵۱/۱۳۳۰.

۵. ابوعلی سینا، معراجنامه (*The Book of Ascent*) با مقدمه، تصحیح و تعلیق نجیب مایل هروی، مشهد، آستان قدس رضوی، ۱۹۸۵/۱۳۶۵، چاپ دوم ۱۹۸۷/۱۳۶۶، ۲۱۲ صفحه (همراه با سه صفحه چاپ عکسی از دستنوشته‌ها). بنیاد پژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی.

بر عهده داشت. در سفری به مشهد فرصت یافت که به زندگی صوفیانه بگردد. در سال ۱۳۱۱/۷۱۱ شروع به نوشتن کتابی به نام مجمع البحرین کرد که بی‌گمان سرگذشت خود اوست. بابتی از ابواب قسم هفتم مجمع البحرین بازنویسی متن معراجنامه است که در آنجا به صراحت به ابن سینا نسبت داده شده است.<sup>۶</sup> نسخه‌ای قدیمی از آن دست به دست می‌گشت، و به نوشته خود او، در سال ۱۳۰۹/۷۰۹، یکی از دوستانش از او درخواست کرد که آن را مفهوم او گرداند. ابرقوهی مجموع آن را، از متن و تفسیر، به سبک زمان خود از نو تحریر کرد. به بیان دقیق‌تر، کتاب، مانند نسخه‌های کاملی که در چاپ نجیب مایل هروی مورد استفاده بوده است، شامل سه بخش است.

یکی دیگر از مهمترین اعتراضات این است که مجموعه‌های کهن آثار ابن سینا هیچ یک شامل معراجنامه نیست، و حتی در آنها اشاره‌ای هم به این اثر نشده است. یحیی مهدوی، در فهرست نسخ خطی آثار ابن سینا<sup>۷</sup>، امکان انتساب این کتاب را به ابن سینا مردود می‌داند. محمدتقی دانش‌پژوه نیز، در سال ۱۳۳۹/۱۹۲۰، نوشت که در نسخه‌ای خطی دیده است که معراجنامه به عبادی مروزی<sup>۸</sup> نسبت داده شده است. دانش‌پژوه در سال ۱۳۶۲/۱۹۸۳، اثر این نویسنده را به نام

۶. مایل هروی، پیشگفته، ص ۶۸ تا ۷۴.

۷. مهدوی، یحیی، فهرست نسخه‌های مصنفات ابن سینا، تهران، ۱۳۳۳/۱۹۵۴، انتشارات دانشگاه تهران، ص ۲۰۶. ص ۳-۲، نویسنده می‌گوید که نباید، به‌رغم عنوانهایی که بعضی نسخه‌ها به دست داده‌اند، رساله ابن سینا درباره نبوت را با معراجنامه اشتباه کرد، ص ۲۹۷-۲۹۸؛ یادداشت نویسنده درباره نامحتمل بودن صحت انتساب اثر به ابن سینا، با ارجاع به بیش از ده نسخه.

۸. دانش‌پژوه، محمدتقی، فهرست کتابهای دانشکده حقوق، تهران، ۱۳۳۹/۱۹۶۰، ص ۱۹۹-۲۰۰؛ یادداشت درباره معراجنامه، مبتنی بر این معنی که این اثر منسوب به ابن سیناست. ولی نسخه خطی شماره ۷۱ کتابخانه مراد بخاری آن را به عبادی مروزی، خطیب مشهور مرو در قرن ششم / دوازدهم، نسبت داده است.

مناقب الصوفیة منتشر کرد و بار دیگر، با قاطعی که خاص اوست، اطمینان داد که معراجنامه را باید اثر عبادی مروزی دانست.<sup>۹</sup> در هر حال، از شواهد ظاهراً چنین برمی آید که کتاب مورد بحث در قرن ششم / دوازدهم در دسترس محافل علمی مرو بوده است، زیرا عبادی مروزی در سال ۱۰۹۸/۴۹۱ به دنیا آمده و در سال ۱۱۵۲/۵۴۷ درگذشته است. با این همه، هنوز تحقیق در نسخه های خطی پایان نیافته است و باید منتظر کشف شواهد دیگر بود.<sup>۱۰</sup> عجلتاً فخرآور است برای اثری قدیمی که در نسخه خطی پایان قرن ششم / دوازدهم یا اوایل قرن بعد، و در نسخه های دیگر متعلق به قرن هشتم / چهاردهم یا قرن نهم / پانزدهم، و باز در نسخه های دیگر متعلق به قرن هشتم / چهاردهم (مورخ ۱۲۲۶/۷۲۷) و بالأخره در نسخه های به خط دانشمند مشهور امام فخرالدین رازی (متوفی ۱۲۰۹/۶۰۶) محفوظ مانده باشد. در همه این موارد<sup>۱۱</sup>، تحریر معراجنامه به ابن سینا نسبت داده شده است. ولی باید این تصدیق را اندکی تعدیل کرد، زیرا، ما، در واقع، با کتابی روبه روییم که، چنانکه گفتیم، شامل سه متن است. ابن سینا معمولاً به عربی چیز می نوشته است، به استثنای چند کتاب، مانند کتاب مشهور دانشنامه، که به فارسی نوشته شده است.

این تمثیل رساله الطیر پس از

۹. قطب الدین ابوالمظفر منصور عبادی مروزی، مناقب الصوفیة، تصحیح، مقدمه و تعلیق محمدتقی دانش پزوه و ایرج افشار، تهران، ۱۹۸۲/۱۳۶۲، فرهنگ ایران زمین، ۳۲.

۱۰. نگاه کنید مثلاً به دانش پزوه، محمدتقی، فهرست فیلمهای کتابخانه مرکزی (...ج اول، ۱۹۶۹/۱۳۴۸، ص ۴۸۴: مجموعه بودلیان، شماره ۹۵، مورخ ۱۰۴۲-۱۰۴۳/۱۶۳۲-۱۶۳۳، شامل معراجنامه و تفسیر منسوب به ابن سینای آن.

۱۱. مقصود نسخه هایی است که مبنای تصحیح نجیب مایل هروی بوده است، نگاه کنید به پیشگفته، ص ۷۴-۷۶.

۱۲. مراجع بالا، یادداشت شماره ۳. ما به چاپ سال ۱۹۷۹ با عنوان کوتاه شده ابن سینا ارجاع می دهیم.

۱۳. کربن، ابن سینا، فصل چهارم، بند ۱۴، ص ۱۸۰-۱۹۴.

ولی آنچه می توان آن را «چهل حدیث» ابن سینا درباره معراج نامید خواننده معراجنامه های قدیم را گمراه نمی کند. ابن سینا حکایت کرده است که پدرش در زمان حکومت نوح بن منصور سامانی وظیفه اداره روستایی را برعهده داشته است؛ و درست در زمان حکومت منصور، پدر همین نوح، که از ۹۶۱/۳۵۰ تا ۹۷۵/۳۶۵ بر بخارا حکومت کرد، تفسیر قرآن طبری<sup>۱۹</sup>، که در قرن گذشته به عربی نوشته شده بود و نخستین کتاب جامع در نوع خود بود، به فارسی ترجمه شد. فارسی معراجنامه ابن سینا دیگر فارسی قرن چهارم / دهم نیست، بلکه فارسی است که در قرون پنجم و ششم / یازدهم و دوازدهم رواج داشته است.

یکی از آنها معراجنامه ابو سعید خدری، متوفی در ۷۴ هجری قمری، از صحابه پیغمبر (ص) است که در عین حال هم برای زمان خود کامل بوده و هم بسیار قدیمی است.<sup>۲۱</sup> معراجنامه های

۱۹. طبری / بلعمی، ترجمه تفسیر طبری، تصحیح حبیب یغایی، هفت جلد، تهران، ۱۳۳۹/۱۹۶۰، انتشارات دانشگاه تهران، قصه معراج پیغمبر (ص) در جلد اول، ص ۱۸۲ - ۱۹۸ و جلد چهارم، ص ۹۰۹ - ۹۱۸ آمده است.

۲۰. طبری / بلعمی، ترجمه، پیشگفته، جلد ششم.

۲۱. معراجنامه، پیشگفته، ص ۳۰ - ۳۴، متن عربی، ص ۲۴ - ۲۹، ترجمه به فارسی نجیب مایل هروی.

بسیار دیگری نیز هست.

۹.

۱۰. یکی از ثمرات تحقیق قشیری که به آن اشاره کردیم کتاب المعراج اوست، که کتابی است به عربی، کوتاه، اما موجز و بسیار به نظام.<sup>۲۴</sup> قشیری چون دید که بعضی واقعیت معراج پیغمبر (ص)

۲۲. نگاه کنید به شرح وقایع به قلم مورخ خاندان نظام الملک، بیهق، تاریخ بیهق، تصحیح احمد بهمنیار، تهران، ۱۳۰۸/۱۹۲۹، ص ۷۳-۸۳.

۲۳. درباره این مسئله بسیار اساسی، نگاه کنید به تحقیقات مهم نصرالله پور جوادی: «رؤیت ماه در آسمان»، نشر دانش، تهران، دوره دهم، شماره ۱ (۱۹۸۹/۱۳۶۸) و بعد: «دیدار دوست»، نشر دانش، ۱۰، ۴ (۱۹۹۰/۱۳۶۹)، ۴-۱۷؛ دهم، ۵ (۱۳۶۹)، ۱۶-۲۶؛ «شوق دیدار»، نشر دانش، ۱۴، ۴ (۱۹۹۴/۱۳۷۳)، ۱۴-۱۵، ۵ (۱۳۷۳)، ۱۵-۲۳. (مجموعه این مقالات در کتاب رؤیت ماه در آسمان، در سال ۱۳۷۵ در مرکز نشر دانشگاهی به چاپ رسیده است - مترجم).

۲۴. از کتاب المعراج قشیری دو نسخه بر جای مانده است. نگاه کنید به:

C. Brockelmann, *Geschichte der Arabischen Literatur*, Supplément 1, 1937, p. 772.

تصحیح و مقدمه به اهتمام دکتر علی حسن عبدالقادر، قاهره، دارالکتب الحدیثه، ۱۹۶۴/۱۳۸۴، ۱۳۶ صفحه. تصحیح بر اساس یگانه نسخه بانکیبور هند.

را قبول ندارند، و بعضی دیگر معراج را سفری «فکری» می‌دانند نه جسمانی، در این اثر سعی می‌کند که عقیده همه را نقل کند. می‌گوید کسانی که معراج را منکرند و آن را از جهت عقلی محال می‌دانند «ملاحده» اند، و کسانی که منکر آن‌اند که معراج پیغمبر (ص) با جسم واقع شده است «روافض» یا «معتزله» اند (ص ۲۵-۲۷).